
کرات صهیونیست ها و حماس چیست؟ سناریوهای احتمالی برای مذا

ن«  
کا

ل نی
ص

 »و
قی

سی
 مو

وم
 آلب

شار
 انت

انه
 به

به

یم
شت

 دا
می

ظا
 انت

ید
مج

مه 
رنا

 کا
ی بر

رور
م

آمارها چه می گویند؟سکولارها یا اخوانی ها؟

اوج کار اقتصادی ایران و مصرآتش بس با پایان باز
در دوران مُرسی
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گزارش »فرهیختگان« از سریالی 
ترکی که نعل به نعل از شهرزاد 

ایرانی استفاده کرده است

گزارش »فرهیختگان« از سریالی 
ترکی که نعل به نعل از شهرزادِ 

ایرانی استفاده کرده است

یه  یه در مورد ایران را به موازات قضایای سور اگر سخنان فیدان اگر سخنان فیدان در مورد ایران را به موازات قضایای سور
و تصمیمات و تصمیمات مسئولان ایرانی دنبال کرده باشید، متوجه مسئولان ایرانی دنبال کرده باشید، متوجه 

خواهید شد که او خواهید شد که او در کنار شرح وقایع به نوعی در حال در کنار شرح وقایع به نوعی در حال 
القای این القای این است که تصمیم سازی درست در ایران باید چگونه باشد. است که تصمیم سازی درست در ایران باید چگونه باشد. 

یف و شانتاژ، سخنانی گفته که دور از واقعیت است و گا هی به گفته که دور از واقعیت است و گا هی به  یف و شانتاژ، سخنانی او بعضا با خلط مسائل و تحر او بعضا با خلط مسائل و تحر
گونه ای حرف می زند که منافع تأمین شده ترکیه گونه ای حرف می زند که منافع تأمین شده ترکیه را به نفع ایران بداند و آن را در افکار را به نفع ایران بداند و آن را در افکار عمومی عمومی 

به جای تصمیم درست جا بزند. به جای تصمیم درست جا بزند. 
یانات و اشخاص تصمیم ساز تصمیم ساز  یانات و اشخاص فیدان از فضای عمومی و نخبگی و جر یرکی و شناخت فیدان از فضای عمومی و نخبگی و جر یرکی و شناخت ز ز
به سبب فعالیت طولانی در دستگاه اطلاعاتی ترکیه)به سبب فعالیت طولانی در دستگاه اطلاعاتی ترکیه)میت( به هیچ وجه قابل انکار نیست. میت( به هیچ وجه قابل انکار نیست. 
 نگاه آینده نگر و با برنامه ای نیز دارد و حواسش به تک تک دارد و حواسش به تک تک 

ً
 نگاه آینده نگر و با برنامه ای نیز حد حتما
ً
شـــخصیتی در این شـــخصیتی در این حد حتما

افعال و اقوالش است، افعال و اقوالش است، لذا نباید این مسئله را نادیده گرفت. لذا نباید این مسئله را نادیده گرفت. 
مدت ها بود مدت ها بود که صحبت از راه اندازی شـــبکه تلویزیونی که صحبت از راه اندازی شـــبکه تلویزیونی TRTTRT فارسی وجود  فارسی وجود داشت تا داشت تا 
اینکه از اینکه از ۱۷۱۷ دسامبر  دسامبر ۲۰۲۴۲۰۲۴ شروع به کار  شروع به کار کرد. شنیدن این خبر در کنار اظهارات چند وقت کرد. شنیدن این خبر در کنار اظهارات چند وقت 
یه و مواردی که در بالا آمد، می تواند اهدافی داشته باشد که می تواند اهدافی داشته باشد که  یه و مواردی که در بالا آمد، فیدان در قضایای سور اخیر اخیر فیدان در قضایای سور
پس از بررسی و پس از بررسی و تحلیل برخی از اظهارات فیدان در مورد تصمیم سازی در تحلیل برخی از اظهارات فیدان در مورد تصمیم سازی در ایران به آن ها ایران به آن ها 
می پردازم.  فیدان پس از نشســـت می پردازم.  فیدان پس از نشســـت دوحه و جلسه با وزرای خارجه ایران و روسیه گفتدوحه و جلسه با وزرای خارجه ایران و روسیه گفت: : 
»ما باید با آن ها صحبت می کردیم که وارد»ما باید با آن ها صحبت می کردیم که وارد معادلات نظامی نشوند. ایرانی ها و روس ها  معادلات نظامی نشوند. ایرانی ها و روس ها 
این رااین را در ملاقات هایمان فهمیدند. بعد از مذاکرات با وزرای خارجه در ملاقات هایمان فهمیدند. بعد از مذاکرات با وزرای خارجه ایران و روسیه، آن ها  ایران و روسیه، آن ها 
 پیروز 

ً
 پیروز  شاید مجددا
ً
با اســـد تماس گرفتند وبا اســـد تماس گرفتند و اسد آن شب رفت. اگر به اسد کمک می شد اسد آن شب رفت. اگر به اسد کمک می شد شاید مجددا

می شد، اما روسیه و ایران نگاهمی شد، اما روسیه و ایران نگاه کردند و دیدند فایده ای ندارد؛ چون مستلزم زمان طولانی کردند و دیدند فایده ای ندارد؛ چون مستلزم زمان طولانی  
یادی بود. آن ها دیدند فردی که روی آن سرمایه گذاری کردند، آدمی نیست  روی آن سرمایه گذاری کردند، آدمی نیست  یزی ز یادی بود. آن ها دیدند فردی کهو خون ر یزی ز و خون ر
که ارزش سرمایهکه ارزش سرمایه گذاری را داشته باشد. شرایط منطقه و جهان هم مانند گذاری را داشته باشد. شرایط منطقه و جهان هم مانند سابق نیست.« سابق نیست.«

این ادعا ها نه با بیانیه بشـــار اســـداین ادعا ها نه با بیانیه بشـــار اســـد هم خوانی دارد نه با اظهارات آقای عراقچی پس از هم خوانی دارد نه با اظهارات آقای عراقچی پس از  
اجلاس دوحه. تهران تایمز نیز در ردّ این اظهارات چنیناجلاس دوحه. تهران تایمز نیز در ردّ این اظهارات چنین نوشـــته است: »تهران تایمز از  نوشـــته است: »تهران تایمز از 
یق منابع خود به اخبار جدیدی از مذاکرات و توافق هفته پیش در دوحه دســـت جدیدی از مذاکرات و توافق هفته پیش در دوحه دســـت یافته  یافته  یق منابع خود به اخبارطر طر
یر خارجه ترکیه را رد می کند. اطلاعات جدید حاکی  را رد می کند. اطلاعات جدید حاکی  یر خارجه ترکیهاست که این اخبار صحت ادعای وز است که این اخبار صحت ادعای وز

یه به صورت سیاسی پیش رفته و حل شود و  و حل شود و  یه به صورت سیاسی پیش رفته توافق شده بود مسئله سور اســـت، در دوحهاســـت، در دوحه توافق شده بود مسئله سور
یر  یر  گفت وگو شوند. این توافق به امضای عراقچی وز دولت اســـد و معارضان مسلح وارددولت اســـد و معارضان مسلح وارد گفت وگو شوند. این توافق به امضای عراقچی وز

یر خارجه روسیه رسیده بود؛  روسیه رسیده بود؛  یر خارجه ترکیه و ســـرگی لاوروف وز یر خارجه ایران، فیدان وز یر خارجه ترکیه و ســـرگی لاوروف وز خارجهخارجه ایران، فیدان وز
یه در روز یکشنبه  در روز یکشنبه ۱۸۱۸ آذر نشان داد که ترکیه به آذر نشان داد که ترکیه به آنچه  آنچه  یهاما روند رخداد های میدانی در ســـور اما روند رخداد های میدانی در ســـور

امضا کرده بود، پایبند نیست.«امضا کرده بود، پایبند نیست.«
اکنون این گفت وگویاکنون این گفت وگوی فیدان با الحدث عربســـتان را پس از چند روز از فیدان با الحدث عربســـتان را پس از چند روز از سقوط بشار اسد  سقوط بشار اسد 
ید: »معتقدم ایران در دوره جدید نیز درس خواهد  ید: »معتقدم ایران در دوره جدید نیز درس خواهد  ببر بخوانید تا بیشـــتر به ذکاوت او پیبخوانید تا بیشـــتر به ذکاوت او پی ببر
یاست  یاست  سالی که ر گرفتگرفت. ما هم باید به ایران به صورت سازنده کمک کنیم. ما هم باید به ایران به صورت سازنده کمک کنیم. در طول . در طول ۱۳۱۳ سالی که ر
یادی با دوستان ایرانی مان داشتیم. اینکه  مان داشتیم. اینکه  یادی با دوستان ایرانی داشتم، در منطقه گفت وگو های ز میت را بر عهدهمیت را بر عهده داشتم، در منطقه گفت وگو های ز
اسد به عنوان بخشی از جبهه مقاومتاسد به عنوان بخشی از جبهه مقاومت علیه اسرائیل تلقی شود، بیشتر به یک شوخی  علیه اسرائیل تلقی شود، بیشتر به یک شوخی 
شباهت داردشباهت دارد. اسرائیل هرگز خواهان کنار رفتن بشار اسد نبود. اگرچه از. اسرائیل هرگز خواهان کنار رفتن بشار اسد نبود. اگرچه از فضای فراهم  فضای فراهم 
یگر  یگر ، اما می دانست که او به طورکلی یک باز شده توسط اسد برای ایرانی ها ناراضی بودشده توسط اسد برای ایرانی ها ناراضی بود، اما می دانست که او به طورکلی یک باز
مفیدمفید برایش است. هنگامی که بایدن معاون رئیس جمهور بود، با برایش است. هنگامی که بایدن معاون رئیس جمهور بود، با رئیس جمهورمان  رئیس جمهورمان 
دیدار کرد و گفت نمی خواهیم بشار بروددیدار کرد و گفت نمی خواهیم بشار برود. ما می دانستیم که این سخن او نیست بلکه . ما می دانستیم که این سخن او نیست بلکه 
ین لحظه به ما گفت نمی خواهد بشار برود، بعد  خواهد بشار برود، بعد  یکا تا آخر ین لحظه به ما گفت نمی اســـرائیل است. آمر یکا تا آخر نگاهنگاه اســـرائیل است. آمر

از آغاز عملیات نیز به مااز آغاز عملیات نیز به ما گفتند که اسرائیل نمی خواهد بشار برود.« گفتند که اسرائیل نمی خواهد بشار برود.«
ادامه در صفحه ادامه در صفحه ۷۷

وی استیج ۱۴۰۷؟ ر
تحلیل محتوای نظرات وزرای اقتصادی دولت پزشکیان؛

یا سکوت کردند یا مثل همتی غیرتخصصی حرف  زدند
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درباره سیستم برساختیِ 
استانبول در فضای بین المللی

اعتراف تلخ؛
نقطه ضعف ما را
پیدا کرده اند

اردوغان بعد کودتا
رسانه ساخت


